EDITAL DE CONVOCAÇÃO​
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE 06/11/2025

A Presidente Estadual da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PSICOPEDAGOGIA –
SEÇÃO RIO GRANDE DO SUL – ABPp-RS, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com
natureza jurídica de associação, sem fins econômicos ou lucrativos, de âmbito estadual e
de caráter técnico, científico e social, com sede na Avenida Venâncio Aires no 1.119, sala
9, Bairro Bom Fim, Porto Alegre/RS, CEP 90.040-193, inscrita no Cadastro Nacional das
Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o nº 91.311.977/0001-85, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto Social, convoca as(os) Senhoras(es) Associadas(os) para se reunirem
em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 06 de novembro de 2025, às
19h, em primeira convocação, e às 19h30min, em segunda convocação, respeitando-se o
quórum de Associadas(os) e as demais disposições do Estatuto Social, de forma virtual,
com o uso do sistema/meio eletrônico Google Meet, no link a ser enviado aos associados,
conforme dispõe a Lei nº 14.309, de 08 de março de 2022, assegurando-se a mais ampla
divulgação, transparência e participação das(os) Associadas(os), para deliberar sobre a
seguinte Ordem do Dia:

1.​ Eleição e posse dos membros do Conselho Estadual para o Triênio 2026/2028.

Porto Alegre/RS, 21 de outubro de 2025.

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PSICOPEDAGOGIA – SEÇÃO RIO GRANDE DO SUL
MONICA PAGEL EIDELWEIN ​

Presidente Estadual

ABPp – RS
Avenida Venâncio Aires no 1.119, sala 9, Bairro Bom Fim

Porto Alegre/RS, CEP 90.040-193
CNPJ 91.311.977/0001-85